
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 18/2020   

pro týden:  
11. 5. 2020 – 17. 5. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 

Usnesení č. 2/20 ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice  
konané dne 24. 4. 2020 od 18.00 hod v budově Kulturního domu čp. 72 

1 ZO schválilo navrhovaný program  

2 ZO souhlasí s inventarizací majetku a se zprávou o inventarizaci majetku. 

3 ZO souhlasí s podáním žádosti o dotaci na opravu chodníku v obci. 

4 ZO souhlasí se smlouvou o výpůjčce kompostérů mezi obcí Loužnice a městem Železný Brod.   

5 ZO souhlasí s plněním úkolů z minulého zasedání. 

6 ZO souhlasí se zprávou o přezkoumání hospodaření obce za rok 2019. 

7 ZO schvaluje závěrečný účet za rok 2019 a souhlasí s celoročním hospodařením obce za rok 2019 a to bez 
výhrad. 

8 ZO bere na vědomí rozpočtové opatření č. 1 

9 ZO schvaluje účetní závěrku za rok 2019 k 31. 12. 2019, a to bez výhrad. 

10 ZO souhlasí s pronájmem pozemků panu Petrovi Pavlatovi, 468 25 Zásada 66 za částku 1800,-kč/ha. 

11 ZO souhlasí se zastavením dalších jednání ohledně financování domovních čističek v obci. Důvodem je malý 
počet zájemců 

12 ZO souhlasí s uveřejněním záměru na výběr obecního zaměstnance,  
který by měl nastoupit nejpozději k 1. 7. 2020.  

Pracovní náplň „Dělník pro údržbu obce“. 

Pracovní povinnosti zaměstnance jsou: 
Sekání travního porostu, řezání náletových dřevin a stromů v kú Loužnice. Úklidové práce veřejných prostranství. Úklidové 
práce budov a zařízení v majetku Obce Loužnice. Obsluha ručního a motorového nářadí včetně údržby a doplňování 
provozních kapalin a vedení provozního deníku. Údržba WC u požární nádrže včetně prostranství kolem. Vyvážení nádob na 
odpad (hřbitov, autobusové zastávky, požární nádrž apod.). Čistění žlabových vedení a jímek. Úklid sněhu a ledu včetně 
posypu veřejných prostranství. Kontrola majetku Obce Loužnice a hlášení vad a poškození. Drobné zednické práce. Drobné 
údržbářské práce zámečnického charakteru. Nátěrové a malířské práce. Pravidelná kontrola sběrných míst na tříděný odpad 
– úklid. Kontrola dostupnosti vody na hřbitově. Plnění úkolů a povinností dle pokynů vedení Obce Loužnice.  
Délka úvazku je stanovena na 40 hodin, týdně, a v zimních měsících bude zkrácena na polovinu. (dle dohody se 
zaměstnancem).  

13 ZO souhlasí se žádostí o odpuštění nájemného panu Josefovi Krutišovi v Hospůdce na Záduší čp. 72, od 12. 3. 

2020 do 31. 5. 2020. Nájemné bude rozpočítané na dny v měsíci březnu a o to bude zkráceno. Přeplatek 

z nájemného bude převeden na měsíc červen. Záloha za el. energii zůstává nezměněna. 

14 ZO souhlasí s odpuštění nájemného po dobu nouzového stavu a to až do 31. 5. 2020 v obchodě paní Šmídové 
v čp. 58. Přeplatky z nájemného budou převedeny na další následující měsíce. 
 

Celý zápis ze zasedání najdete zde: 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%81PIS%20ZO%202.pdf  
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%81PIS%20ZO%202.pdf


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

OPRAVA HASIČÁRNY 
Nadále pokračují 
práce na 
hasičárně. Nyní 
se zde opravuje 
a dává nové 
elektrické vedení 
a pořízení sms 
modulu pro 
rozsvícení a 
sepnutí 
Kompresoru. 
Poté budou 
pokračovat 

instalatérské a topenářské práce, úprava křižovatky a parkovacích míst pro hasičskou zbrojnici, nátěr vrat apod. 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OPRAVA CHODNÍKU 
V těchto dnech probíhá oprava chodníku, aby zde byla snadnější údržba jak v zimě, tak v létě. 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HLÁŠENÍ OBECNÍHO ROZHLASU 
Neslyšeli jste hlášení obecního rozhlasu? 
Vše co se hlásilo, najdete na webových stránkách obce Loužnice  
http://www.louznice.com/2012/ 
 
Případně poslední hlášení uslyšíte vytočením čísla Obecního rozhlasu 

736 721 458 

 
Pokud nedostáváte informativní SMS z obecního úřadu, zastavte se během úředních hodin na obecním úřadě. 
Budete zapsání do seznamu   
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/


 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

ZÁVODY MOTORKÁŘŮ 
Opět se udělalo sucho a během celého prodlouženého 
svátečního víkendu probíhaly závody motorkářů na silnici I/10 
z Loužnice do Železného Brodu a zpět. 
Zástupci obce a také občané obce několikrát volali na linku 
158, Policie ČR trasu projela, ovšem bez velkého účinku.  
Nejenom, že tito závodící motorkáři jsou nebezpeční pro 
silniční provoz a 
všechny, kteří se na 
silnici pohybují, ale 
velice nepříjemný je 

řev, který se nese celým údolím a v obci se stupňuje. Je slyšet v celé 
Loužnici až do Radčic a Bratříkova. 
V loňském roce se dne 28.9.2019  na obecním úřadě v Loužnici sešli 
zástupci policejních odborů a ředitelství silnic a dálnic. Všichni se snažili 
najít řešení jak tuto situaci vyřešit, bohužel rázné řešení zatím nikdo 
nenašel…  
Možná by se měli inspirovat v okolních státech. Jak tam toto řeší. Určitě 
přísně a důrazně a motoristé je respektují.   
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/CEZD_letak.pdf  
     

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/CEZD_letak.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/CEZD_letak.pdf


 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE - ÚŘEDNÍ HODINY 
 

Pondělí 17.30 - 18.00 hodin   
• Do místnosti Obecního úřadu vstupujte jednotlivě 
• Vždy s rouškou na obličeji  
• Dodržujte odstup 
• Pokud to je možné, domlouvejte si schůzku dopředu 
• V případě, že je možné Vaše požadavky vyřídit elektronicky,     
     upřednostňujeme tuto variantu 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

KNIHOVNA LOUŽNICE 
Obecní knihovna v Loužnici čp. 72  
je opět otevřena každý čtvrtek od 17.00 do 18.00 hodin. 
Dodržujte nařízení, při návštěvě knihovny vždy mějte roušku, 
rukavice a použijte dezinfekční gel, ten je v knihovně připraven.  
 
 
 



 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

ZE SVĚTA 
 
JABLONEC NAD NISOU - Ve 
středu 6. května začala dlouho 
očekávaná rekonstrukce křižovatky 
na Ostrém rohu v Jablonci nad 
Nisou. Nepřehledné křížení silnic 
nahradí kruhový objezd, přibudou 
nové chodníky i veřejné osvětlení. 
Policie ČR vyhodnotila křižovatku 
jako nehodovou lokalitu, zejména z 
důvodu nevyhovujících rozhledových 
poměrů. Stavba, která s sebou 
přinese dopravní omezení, potrvá 
pět měsíců. Celkové náklady na 
stavbu činí 22 471 392,83 korun 
včetně DPH, z čehož statutární 
město Jablonec nad Nisou uhradí 4 
804 193,53 korun včetně DPH. Za 
tyto peníze vybuduje komunikace 
pro pěší a cyklisty včetně veřejného 
osvětlení. 
„Kraji se podařilo získat na stavbu 

dotaci ze Státního fondu dopravní infrastruktury ve výši 19 milionů korun," poznamenal Jan Sviták, náměstek 
hejtmana pro resort dopravy, investic a veřejných zakázek. Fond totiž schválil přesun uspořených peněz z jiné 
stavby. Tou je rekonstrukce silnice mezi Podbozkovem a Cimbálem, kdy z celkové dotace ve výši 117 milionů 
korun nebylo vyčerpáno 25 milionů. 
„Podali jsme žádost na Státní fond dopravní infrastruktury o přesunutí částky 19 milionů na výstavbu kruhového 
objektu na Ostrém rohu v Jablonci nad Nisou. Zbylé peníze si ponecháme jako rezervy pro případné vícepráce na 
silnici Podbozkov-Cimbál a právě na Ostrý roh," doplnil Jan Sviták. 
Na Ostrém rohu se kříží čtyři ulice: Československé armády, Janovská, Želivského a Palackého. Nahradí je 
jednopruhový kruhový objezd, který umožní řidičům hladší a bezpečnější průjezd. „Jedná se o společnou investici 
kraje a města Jablonce, které již před dvěma lety zajistilo demolici dvou nemovitostí, které bránily ve výstavbě 
okružní křižovatky," zmínil náměstek Sviták. 
V rámci veřejné zakázky, do které se přihlásilo celkem pět uchazečů, se kraji podařilo snížit předpokládané 
náklady o 4 miliony korun. Stavbu provede firma Metrostav. Práce na křižovatce přinesou dopravní omezení ve 
dvou etapách. První z nich potrvá od 6. května do 18. července. Objízdná trasa povede obousměrně ve směru z 
ulic Československé armády a Palackého okolo čerpací stanice MOL, kde se bude rovněž nacházet i náhradní 
zastávka za stanici Ostrý roh. Z okružní křižovatky u benzinové pumpy Shell povede objížďka po ulicích Ladova, 
Belgická a Československé armády. 
V období od 19. července do 30. září následuje druhá etapa, ve které povedou objízdné trasy z ulice Janovské ve 
směru na Prahu i Tanvald přes místní komunikace kolem čerpací stanice MOL, kde bude provoz řízen kyvadlově 
pomocí semaforu. Ve směru na ulici Československé armády z centra a ulice Palackého řidiči pojedou na kruhový 
objezd u čerpací stanice Shell a dále po ulicích Ladově a Belgické. 
Omezení se nevyhne ani městská hromadná doprava. Autobusová linka 101 povede obousměrně z ulice 
Palackého přes čerpací stanici MOL, kde bude náhradní zastávka za stanici Ostrý roh, a dále bude pokračovat ulicí 
Janovská po své trase. Linka 107 pojede ve směru z ulice Palackého přes čerpací stanici MOL, kde bude náhradní 
zastávka za stanici Ostrý roh, a dál pojede ulicemi Janovská, Československé armády, U Pošty a Želivského po své 
trase. Ve směru ze Želivského ulice na Ostrý roh pojedou autobusy ulicemi Maxe Švabinského, Ladova (v níž bude 
náhradní zastávka za stanici Pomněnková u prodejny automobilů Peugeot) a dále budou směřovat ulicí 
Československé armády, Janovskou a přes čerpací stanici MOL na Palackého a dál po své trase. 
Linky 109, 110, 112 a 115 vedou obousměrně z ulice Palackého přes čerpací stanici MOL (zde jsou náhradní 
zastávky za Ostrý roh) a dále pokračují ulicemi Janovská a Československé armády po své trase. 

 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/


 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

LIBERECKÝ KRAJ - Další, již čtvrtý ročník soutěže o 
nejlepší knihovnu v regionu vyhlásil Liberecký kraj ve 
spolupráci s Krajskou vědeckou knihovnou v Liberci. 
Cena se uděluje jednou za dva roky jako vyjádření 
uznání knihovně za její činnost a zásluhy o rozvoj 
veřejných knihovnických a informačních služeb a o 
rozmach kulturního života obcí a měst. Pověřené 
knihovny v jednotlivých okresech, jimiž jsou Městská 
knihovna Česká Lípa, Městská knihovna Jablonec nad 
Nisou, Městská knihovna Semily a Krajská vědecká 
knihovna v Liberci, předloží hodnotící komisi tři návrhy s 
doporučením nejlepší knihovny v daném regionu. Komisi 
tvoří zástupci Libereckého kraje, Krajské vědecké 
knihovny v Liberci a každé z knihoven v jednotlivých 
okresech. „Milým zjištěním za dobu existence této 
soutěže je fakt, že není vůbec podstatné, jestli je 

knihovna v malé obci nebo ve větším městě. Její úroveň a oblíbenost u čtenářů je vždy dána knihovnicemi a 
knihovníky stejně jako přístupem obce, v níž knihovna působí," sdělila Květa Vinklátová, radní pro kulturu, 
památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. Čtyři oceněné knihovny obdrží diplom a finanční odměnu ve 
výši 10 tisíc korun. Stane se tak během setkání knihovníků Libereckého kraje, které se koná vždy poslední čtvrtletí 
v roce v Krajské vědecké knihovně v Liberci. Ve stejný den zároveň Regionální organizace Svazu knihovníků a 
informačních pracovníků Libereckého kraje uděluje cenu za Knihovník/Knihovnice roku. V roce 2018 si titul 
nejlepší bibliotéky odnesly Místní knihovna Svojkov z českolipského okresu, Místní knihovna Albrechtice v 
Jizerských horách na Jablonecku, Městská knihovna Nové Město pod Smrkem za liberecký okres a Obecní 
knihovna v Košťálově za Semilsko. 
 

LIBERECKÝ KRAJ - Poskytnutí individuálních dotací v 
celkové výši 6 milionů korun na podporu památek v regionu 
schválila na svém posledním zasedání Rada Libereckého kraje. 
Peníze poputují například na opravu bývalé sušárny chmele v 
Dubé, zámek ve Stvolínkách, kaple Božího hrobu v Liberci 
nebo Beranův hostinec v Trávníčku. „Těmito dotacemi kraj 
výrazně podporuje obnovu památek. Na totéž myslí sice i 
dotační program, ale v něm je možné žádat maximálně o tři 
sta tisíc korun. U rozsáhlejších rekonstrukcí je třeba vynaložit 
vyšší částky na to, aby byla provedená oprava na památce 

vůbec vidět," uvedla Květa Vinklátová, radní pro kulturu, 
památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. Osmi sty 
tisíci korun kraj přispěje k obnově bývalé sušárny chmele v 
Dubé, která se dočká oprav fasády a zastřešení kruhové věže 

a k rekonstrukci památkově chráněné silnice v Bořejově s čedičovým dlážděním z 19. století. „Důvodů, proč se 
snažíme majitele památek v našem kraji podpořit v opravách, je celá řada. Máme velký zájem na tom, aby byli 
tito svědkové historie v dobrém stavu, ať už z úcty k mistrovství jejich stavitelů a uchování jejich odkazu, nebo 
proto, že chceme, aby bylo území kraje přitažlivé pro jeho návštěvníky," doplňuje Vinklátová. Podpory ve výši 1 
500 000 korun se dočká i projekt obnovy areálu poutního kostela Navštívení Panny Marie v Horní Polici. Liberecký 
kraj rovněž přispěje na obnovu elektroinstalace a osvětlení baziliky minor sv. Vavřince a sv. Zdislavy v Jablonném 
v Podještědí, a to částkou 900 000 korun. Současný stav rozvodů elektřiny i osvětlení je totiž už nevyhovující. 
Další čtyři objekty se pak podělí o dva miliony korun. Jsou jimi zámek ve Stvolínkách, kaple Božího hrobu v 
Liberci, Beranův hostinec a kostel svatého Martina ve Zlaté Olešnici. Obec Stvolínky, která se o tamní zámek 
stará, pořídí nové okenní výplně. Zchátralá kaple Božího hrobu, jež je součástí areálu kostela Nalezení sv. Kříže v 
Liberci, projde již potřebnou rekonstrukcí. Beranův hostinec na Trávníčku, který je součástí obce Bílá, je zapsán 
do Ústředního seznamu kulturních památek České republiky. Podstávkový dům prochází obnovou pátým rokem. 
Nyní se pracuje v interiéru, kde se likviduje houba dřevomorka. V olešnickém kostele sv. Martina naváží na 

loňskou etapu oprav, díky níž se svatostánek zbaví vlhkosti. Letos budou uvnitř kostela provedeny drenáže s 
napojením na vnější odvětrávání. 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 
 
 

 

http://www.nasepojizeri.cz/


 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

ČERNÁ KRONIKA 
 

JIRKOV U 
ŽELEZNÉHO 
BRODU - 
Profesionální 
hasiči z Tanvaldu 
spolu s 
dobrovolnými 
hasiči z Jílového 
u Držkova vyjeli 
5.5.2020 ve 
22:00 hodin do 
Jirkova na 
Jablonecku k 
požáru osobního 

automobilu. Ten začal hořet v motorové části, nakonec však skončil celý v plamenech. Na uhašení vozidla hasiči 
nasadili 3 vodní proudy spolu s pěnidlem. 

 
KOKONÍN - 
Druhý stupeň 
požárního 
poplachu byl 
vyhlášen 9.5.2020 
v Kokoníně na 
Jablonecku u 
požáru bytu v 
bytovém domě. 
Jedna zraněná 
osoba byla 
předána do péče 
zdravotníkům. 

Hasiči rozebírají konstrukce a místa kontrolují termokamerou. Před příjezdem jednotek proběhla samovolná 
evakuace obyvatel z domu. 
 
HARRACHOV - Hned několikrát se museli občané Harrachova potýkat s nevítaným cizincem, který svým 
chováním nejen pohoršoval, ale také děsil. Několikrát totiž tvrdil, že má koronavirus. Cizinec se většinou posilnil 
alkoholem a pak vyváděl různě věci. V České republice přitom nemá hlášené žádné místo pobytu ani zde 
nepracuje. „Po požití alkoholu se opilí muž válel po zemi, močil na veřejnosti, vulgárně nadával a byl agresivní na 
přivolané policisty,“ informovala mluvčí policie Vladimíra Šrýtrová. V polovině dubna navíc na veřejnosti 
vykřikoval, že má koronavirus a všechny nakazí. „Podobně vykřikoval i při nákupech v místní prodejně, kde sahal 
na zboží holýma rukama a nepoužíval ochranu obličeje,“ komentovala Šrýtrová. Stejně tak se cizinec neřídil 
pravidly vyhlášenými v rámci nouzového stavu. Policisté muže zadrželi, zahájili úkony trestního řízení ve věci 
zločinu šíření nakažlivé lidské nemoci a poslali ho do nemocnice. Naštěstí se ukázalo, že testy na koronavirus byly 
negativní. Policisté tak prověřovali, zda se muž nedopustil šíření poplašné zprávy. „Nedošlo zde k naplnění 
skutkové podstaty ve všech bodech,“ dodala mluvčí. Cizinec je tak nyní stíhán pro přečin výtržnictví, za které by 
mohl vyfasovat až 3 roky za mřížemi. Zároveň mu cizinecká policie uložila pokutu za pobyt na území ČR bez 
cestovního dokladu. Prohřeškem v podobě nedodržování nařízení vlády o povinném nošení ochranných prostředků 
obličeje se bude zabývat Krajská hygienická stanice v Liberci. 
 
KRÁTCE: 
7.5.2020 23:05 do 8.5.2020 00:05; na silnici 10 u obce Harrachov okres Semily; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody; OA x laň, bez zranění osob 

 
 

 
 
 
 
 



 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

KULTURA a POZVÁNKY 

 
AKCE V LOUŽNICI 2020 

 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 
 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 27. června 2020,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  
Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 

 

 
 
 
 
 

Pokud bude situace příznivá, vymyslíme 
a uspořádáme společnou akci pro 

všechny občany Loužnice na koupališti 
společně s dalšími spolky. 

 
 
 
 
 

DOUFEJME, ŽE V TOMTO ČASE BUDE JIŽ SITUACE DOBRÁ: 
 

OSLAVA SVATÉHO VÁCLAVA 
V pondělí 28. září 2020,  

proběhne slavnost od 14 hodin na oslavu svatého Václava u zvoničky v Loužnici   
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici. Připraveno bude občerstvení.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému,  
kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 



 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

CHYBÍ VÁM DIVADLO?  
VYUŽIJTE NABÍDKU:  

 
DIVADLO NA VINOHRADECH PRAHA 

 
 

https://www.divadlonavinohradech.com/hrajeme-i-v-karantene  
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.i-divadlo.cz/stream  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://dvojka.rozhlas.cz/hry-a-cetba  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://vltava.rozhlas.cz/hry-a-cetba  

 

https://www.divadlonavinohradech.com/hrajeme-i-v-karantene
https://www.i-divadlo.cz/stream
https://dvojka.rozhlas.cz/hry-a-cetba
https://vltava.rozhlas.cz/hry-a-cetba
https://www.divadlonavinohradech.com/hrajeme-i-v-karantene
https://www.i-divadlo.cz/stream
https://dvojka.rozhlas.cz/hry-a-cetba


 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
TURNOV - Výstavní sezona Galerie Granát na náměstí 
Českého ráje v Turnově bude obnovena 11. května, kdy 
otevřou novou výstavu Perokresby Ivety Kleinové. Iveta 
Kleinová - Cvrčková pochází z rodiny, kde se i její předci 
věnovali výtvarné tvorbě. Navštěvovala turnovskou Lidušku, 
kde se jí věnovala akademická malířka Jaroslava Kurandová. 
V letech 1988-1992 studovala na Střední umělecko-
průmyslové škole sklářské v Železném Brodě. 
Obor si zvolila výtvarné zpracování skla, se zaměřením na 
design šperku, pod vedením akademické sochařky Zdeňky 

Laštovičkové. Poté studovala na Českém vysokém učení 
technickém Praha, Fakulta dopravní (1997-1999) a dálkové 
studium k získání pedagogické způsobilosti. 
Nyní se věnuje perokresbě i malbě. K její tvorbě patří 
zejména romanticky laděné obrázky známých i 
znovuobjevených zákoutí domů, kostelů a uliček nejen z 
Turnova. 
Její perokresby dnes používají obecní úřady okolních obcí, 
městský úřad v Turnově a základní škola při vydávání 
pamětních listů, PF. Pracovala jako vychovatelka a učitelka 
výtvarné výchovy na základní škole, kde vedla kroužek 
keramiky. 
 
Účast na výstavách: 
2013 Všeň, Tři generace výstava u příležitosti Kulturního léta 
2014 Turnov, Bar Barrel a Café Kolej 
2015 Turnov, Galerie U Zlatého beránka 

2016 Vyskeř obecní úřad 
2017 Turnov, Café Kolej 
2017 2018 Všeň, obecní úřad 
2019 Všeň „700. výročí obce" a Barvy přírody, obecní úřad 
2020 Železný Brod, SALON VII. v Městské galerii V. Rady 

 
V Galerii Granát probíhá celoroční výstava granátových šperků, výklad průvodce o těžbě a zpracování českého 
granátu, ukázky broušení českého granátu a zlatnických technik vysazování a zasazování českého granátu. 
Můžete se přijít podívat i na jeden z největších českých granátů o průměru 7,5 mm vážící 0,7 gramu. Obdivovat 
zde můžete i prestižní cenu pro české zpěváky Český slavík. 
 



 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

11.5. 

Den: 14/18°C 
Noc: 4/0°C 

 PÁTEK 

15.5. 

 

Den: 12/16°C 
Noc: 5/1°C 

 

ÚTERÝ 

12.5. 
 

Den: 9/13°C 
Noc: 2/-2°C 

 SOBOTA 

16.5. 
 

Den: 14/18°C 
Noc: 7/3°C 

 

STŘEDA 

13.5. 
 

Den: 11/15°C 
Noc: 3/-1°C 

 NEDĚLE 

17.5. 
 

Den: 15/19°C 
Noc: 8/4°C 

 

ČTVRTEK 
 14.5. 

Den: 11/15°C 
Noc: 4/0°C 

 PONDĚLÍ 
18.5. 

 

Den: 15/19°C 
Noc: 10/6°C 

 

 
PRANOSTIKY 

11.5. 
Déšť na svatého Mamerta přináší soužení, neboť v něm nic 
dobrého není. 
O svatém Mamertu zima je po čmertu. 
 
12.5. 
Na svatého Pankráce, každý zdravý do práce. 
 
13.5. 
Před Servácem není léta, po Serváci s mrazy veta. 
 
14.5. 
Pan Serboni pálí stromy. 
Pankrác, Servác, Bonifác pro sadaře jsou zlí chlapci. 

Pankrác, Servác, Bonifác jsou ledoví muži, Žofie je jejich 
kuchařka. 
Pakrác Urban bez deště - hojnost vína. 

15.5. 
Déšť svaté Žofie švestky ubije. 
Žofie vína upije. 
Svatá Žofie políčka často zalije 
 
16.8. 
Kdo o svatém Janě len zasívá, stébla zdéli lokte mívá. 
 
17.8. 
Mnoho chroustů v máji — dobrý rok. 
 
Když máj vláhy nedá, červen se předá. 
Suchý květen - mokrý červen. 
Jestli v máji neprší, červen to dovrší. 

V máji hřímoty nedělají trampoty. 
Když se v máji blýská, sedlák si výská. 

 

 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

14.05.         22.05.       30.05. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 13.5. 2020 
Vychází: 5:08       Vychází: 1:46      
Zapadá: 20:18     Zapadá: 10:21 

 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE 
Jaké uvidíme planety? 
Merkur – ve druhé polovině měsíce večer 
nad severozápadním obzorem 
Venuše – večer nad západním, později 
severozápadním obzorem 
Mars – ráno nad jihovýchodním obzorem 
Jupiter – ve druhé polovině noci nad 
jihovýchodem až jihem 
Saturn – ve druhé polovině noci nad 
jihovýchodem až jihem 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx


 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 12.5.2020 Hana Urbánková 
 12.5.2020 Vojtěch Rajtr 

 12.5.2020 Zuzana Bažilová 
 16.5.2020 Marta Absolonová - Hušková 

 16.5.2020 Olga Rathouská 
 

VÝROČÍ 

11.5. 1889 – Klub českých turistů vytvořil první českou značenou 

turistickou cestu. 
12.5. 1743 – Marie Terezie byla v Praze korunována českou 

královnou, tzv. korunovace na usmířenou. 

13.5. 1911 - Let Jana Kašpara z Pardubic do Velké Chuchle, 

symbolický počátek českého letectví. 

14.5. 1855 – Byla poprvé vydána kniha Babička Boženy Němcové. 

14.5. 1316 – Karel IV., římský císař († 29. listopadu 1378) 

15.5. 1951 – V Praze u Apolináře byla otevřena první protialkoholní 

záchytná stanice v ČSR a zároveň na světě. 

16.5. 1868 – Položen základní kámen Národního divadla. 

17.5. 1949 – Jiří Korn, český zpěvák, herec a tanečník 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

12.5. - Mezinárodní den ošetřovatelek, Mezinárodní den podpory 
nemocných s chronickým únavovým syndromem, Mezinárodní den 
informovanosti o fibromyalgii 
13.5. - Světový den koktejlu 

14.5. - Světový den hypertenze 
15.5. - Den rodin, Mezinárodní den rodiny, Světový den proti 
mozkové mrtvici 
17.5. - Světový den informační společnosti, Světový den 
telekomunikací, Mezinárodní den proti homofobii 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 V roce 1953 byla zima mírná, duben teplý, začátkem května stromy 
rozkvetly a dne 13.května, když byly stromy i jabloně v květu, 

napadlo v noci 8 -10 cm 
sněhu. Bylo úplně bílo a 
vlhký sníh lámal větve 
stromů. Někteří lidé sníh 
ze stromů setřásali, aby 
nelámal větve a zajímavé 
bylo, že kde se sníh 
setřásl. Ovoce nebylo, 
protože květy omrzly. Kde 
sníh zůstal na stromech, 
ovoce se udrželo. 
Roky 1954 – 1957 se 
vyznačovaly hlavně 

studeným jarem. V roce 1955 byl květen studený a dne 22.května 
napadl v noci slabý, sněhový poprašek. Studený květen a celé jaro 
mělo nepříznivý vliv hlavně na ovoce, protože květy většinou omrzly. 
Pouze v roce 1956 byla větší úroda jablek, hlavně do kraje, ale u 
nás bylo ovoce velmi málo. 
 

 
VÝZNAM JMEN V TOMTO 

TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!!  
11. 5. 2020 – 17. 5. 2020 

 

11.5. - SVATAVA je ženské křestní jméno. 

Svatava je jméno slovanského původu. Jméno je 

buď odvozeno od praslovanského svet (silný) 

nebo vzniklo jako svat + ava, což znamená svatá 

řeka. 

 

12.5. - PANKRÁC základem je řecké jméno 

Pankrátios, které se vykládá z pankrátion „celkový 

závod“, „víceboj“, nebo pankratés „všemocný“, 

„vševládný“.  

 

13.5. - SERVÁC je jméno latinského původu. 

Vykládá se jako uchovávatel, strážce, zachránce, 

osvoboditel nebo zachráněný, osvobozený. Jméno 

vzniklo z latinského slovesa servare (uchovávat).  

 

14.5. - BONIFÁC je mužské křestní jméno 

latinského původu, odvozené z výrazu „homo boni 

fati“, tj. „muž dobrého osudu/původu“.  

 

15.5. - ŽOFIE je ženské křestní jméno. Jméno 

pochází z řeckého slova σοφία (sofia) s významem 

„moudrost“. 

 

16.6. - PŘEMYSL (zkráceně také Přemek) je 

mužské křestní jméno slovanského původu, jedná 

se o rodové jméno nejstaršího panovnického rodu 

v Čechách. Význam je obvykle uváděn jako 

„důkladně promýšlející“ (své skutky). 

 

17.5. - ANETA (řidčeji také Anetta) je ženské 

křestní jméno. Původ jména je v hebrejském 

jméně חַנָּה, Hannah, což znamená milostivá či 

milostiplná. Latinazací toto jméno ztratilo 

počáteční H. Při přejímání zdrobnělé formy Anna 

→ Anette z francouzštiny vznikla samostatná 

forma tohoto jména s koncovkou –eta 

 



 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
CHŘEST, ASPARÁGUS 
Chřest lékařský (latinsky Asparagus officinalis), též 
asparágus je vytrvalá bylina až 200 cm vysoká. Mladé 
šupinaté jedlé výhonky (říkáme jim pazochy) rostou na jaře 
do vysokých, rozvětvených stonků nesoucích jemné 
členěné zelené listy - tzv. fylokladia. V létě se objevují 
zelenavě bílé květy, na samičích rostlinách pak rostou na 
podzim červené bobule. Listy dostávají na podzim při 
odumírání jasně žlutou barvu. Roste planě ně pobřeží a je 
široce rozšířena na Blízkém východě. V ČR je možné jej 
najít na písčitých úhorech a stráních spíše vzácně. 
 
Chřest obsahuje: 
Kořeny a výhonky: Alkaloidy, aminokyseliny (alanin, 
arginin, asparagin, cystin, histidin, lysin, tyrosin, valin), 
karotenoidy, flavonoidy, fytosteroly (diosgenin), glykosidy 
(coniferin), guma, kyseliny, minerální prvky (Ag, Al, B, Ba, 
Ca. Cd, Co, Cu, Cr, Fe, K, Li, Mg, Mn, Mo, Na, Ni, P, S, Si, 
Sr, Ti, V, Zn, Zr), puriny, sacharidy, saponiny, sliz, tuky, 
třísloviny, vitamíny (B, C, E), vlákninu aj. 
 
 
 
Účinky rostliny: 
antibiotikum - antibiotické účinky 
demulgentní účinek - změkčuje a zklidňuje zanícené sliznice 
projímavý účinek (hlavně výhonek - tzv. pazoch) 
močopudný účinek 
snižuje kravní tlak 
posiluje srdce 
sedativum, sedativní účinek - uklidňuje psychiku 
spasmolytický účinek - křeče (nadzemní části rostliny) 
močový písek, močové kameny  
revma, revmatismus, revmatoidní artritida (zralé listy) 
anasarka - nadměrné množství vody v organismu 
voda na plicích 
nemoci jater (hepatitida) 
pyróza, pálení žáhy 
rakovina - podpůrná léčba některých druhů rakoviny 
 
Výhonek má mírně projímavé účinky. 
 
Čaj uvařený ze zralých listů se užíval při revmatismu a onemocněních močových cest, také má silné diuretické, 
tedy močopudné neboli odvodňující účinky - vodnatelnost (anasarka), voda na plicích. 
Dále působí na nemoci jater (hepatitida - nálev), choroby močových cest (záněty, kameny, písek) - čaj se musí 
masivně zapít tekutinami, vysoký krevní tlak (kořen), zácpa (projímadlo), žaludeční potíže (pálení žáhy). Podpora 
léčby některých forem rakoviny. 
 
Čaj z výhonků a/nebo listů: Odvar: 3 g výhonek, 300 ml voda, var 10 min., 10 min. luhovat, jen 1x denně. 
 
Čaj z kořene na ledvinové kameny: 2 polévkové lžíce rozmělněného kořene chřestu přelijeme 1 šálkem horké 

vody, necháme 15 minut vyluhovat a scedíme. Za den vypijeme 6 šálků, které bohatě zapijeme vodou. 
Čaj z chřestového kořene má jen slabou účinnost, proto by měl být užíván střídavě s jinými odvodňujícími čaji. 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
CHŘESTOVÁ POLÉVKA 
1 svazek chřestu, 1 svazek jarní cibulky, 1 kelímek smetany, 50 g 
slaniny na ozdobení, 1,5 l vody, muškátový oříšek, olivový olej, 
pepř, sůl 
Chřest oloupeme a odkrojíme hlavičky, slupky dáme vařit a pak 
přecedíme do jiného kastrolu. Přidáme nakrájený chřest a jeden 
stonek jarní cibulky, vaříme do měkka. Necháme si tolik vývaru, 
kolik chceme polévky a zda chceme hustou, a nebo řídkou 

polévku, zbytek polévky i se zeleninou rozmixujeme a dochutíme solí, pepřem a muškátovým oříškem, nakonec i 
smetanu, pak vypneme zdroj tepla. Na talíři jednotlivé porce zdobíme opečenou slaninou, jarní cibulkou a pár 
kapkami olivového oleje. 
 

VAŘENÝ CHŘEST S HOLANDSKOU OMÁČKOU 
600 g chřestu, voda, cukr, sůl.  
Na holandskou omáčku: 50 g mírně povoleného másla, 18 cl vývaru ze 

zeleniny + koření, cibule, vody a soli, 3 ks vaječné žloutky, 1 lžíce 
citronové šťávy, sůl 
Očištěný, dřevnatých konců zbavený chřest svážeme do svazečků, 
vložíme do vroucí, osolené a mírně oslazené vody a vaříme doměkka, 
tedy asi 15 minut. Chřest vyjmeme a osušíme na složené čisté hadrové 
utěrce. Připravený chřest úhledně urovnáme nejlépe na nahřáté talířky 
a přelijeme čerstvě připravenou holandskou omáčkou. Příprava 

holandské omáčky: Žloutky rozšleháme ve vývaru, osolíme, nádobu vložíme do většího hrnce s horkou vodou a za 
stálého šlehání metličkou vývar zahříváme, nesmí se ovšem vařit, proto také ta vodní lázeň! Hustou omáčku z 
vodní lázně vyjmeme, po částech vešleháme povolené (změklé) máslo a po kapkách také citronovou šťávu. 
Omáčku ihned, teplou, podáváme. Můžete přidat pošírované vejce. 

 
KUŘE SE ZELENÝM CHŘESTEM 
500 g drobných nových brambor, vydrhnutých a rozpůlených, 4 kuřecí 
prsní řízky, 1 lžíce slunečnicového oleje, 1 velká cibule, nakrájená 
nahrubo, 2 stroužky česneku, drcené, 350 ml drůbežího vývaru, malý 
svazek estragonu, 200 g zeleného chřestu, zbaveného dřevnatých 
konců, 180 g husté zakysané smetany, sůl a čerstvě mletý pepř. 
Brambory dejte do hrnce s osolenou vodou, přiveďte k varu a povařte 
asi 10–15 minut doměkka. Sceďte a udržujte teplé. Kuře opepřete. Ve 
velké pánvi s nepřilnavým povrchem rozehřejte olej a zvolna na něm 

opékejte kuře a cibuli, aby začaly hnědnout, asi 5 minut, ke konci přidejte česnek. Kuře přitom jednou otočte a 
cibuli pravidelně míchejte. Zalijte vývarem, přidejte 2 snítky estragonu a přiveďte k mírnému varu. Duste 5 minut, 
pak kuře obraťte, přidejte chřest a duste ještě 3 minuty (kuře musí být uvnitř zcela hotové). Zbývající estragon 
nakrájejte. Do pánve přidejte smetanu, míchejte a pár vteřin prohřívejte. Podávejte s vařenými novými 
bramborami. 

 
JAHODOVÝ DORT Z RÁJE 
Korpus: 6 vajec, 1 hrnek cukru, 1 hrnek hladké mouky, ½ hrnku 
oleje, 1 kypřící prášek, ½ hrnku studené vody, sůl. Krém: 3 
zakysané smetany, 2 plnotučné tvarohy, cukr podle chuti, 
vanilkový cukr, nebo esence, jahody. 
Na ozdobu ušlehaná šlehačka a jahody. 
Upečeme korpus, rozdělíme vejce na žloutky a bílky, z bílků a soli 
ušleháme sníh, žloutky vyšleháme s cukrem, olejem, vodou, 
moukou, cukrem a kypřícím práškem. Korpus dáme do formy 
péct na 170°C. Vychladlý korpus rozřízneme a naplníme krémem, 
který jsme smíchali z tvarohu, smetany a cukru. Prokládáme 
korpus, krém a jahody. Ozdobíme ušlehanou šlehačkou bez cukru 
a ozdobíme jahodami.     
 
 
 
 

 
 



 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

DŮM a ZAHRADA 
 

KÁMEN V ZAHRADĚ 
Přemýšlíte o sochách do zahrady? Vyzkoušejte materiál, kterého je v naší krajině nejvíce a to je kámen. V hobby 
marketech seženete velkou spoustu lepidel na kámen na venkovní použití nebo můžete kámen vyvrtat a kameny 
navlékat na tyč.  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
LEDOVÍ MUŽI 

 

Pankrác, Servác a Bonifác - Období mezi 10. až 14. 
květnem bývá označováno jako období zmrzlíků, 
studených svatých, ledováků, ledových mužů a 
podobně. Bývá to výrazně studené období, avšak 
charakter doprovodného ochlazení není vždy stejný. 
Někdy se teplota dostane i pod bod mrazu, ale 
častěji nastává pouze citelné ochlazení a především 
se vyskytují vydatné studené dešťové srážky. Ty 
jsou charakteristické i pro další významnou 
pranostickou dominantu, kterou představuje svatá 
Žofie. 
 
PANKRAC (12. května) - „Ledový světec“ svatý 
Pankrác se narodil okolo roku 290 ve Frýgii (Malá 
Asie). Traduje se, že pocházel z vážené křesťanské 
rodiny. Matka však zemřela hned po jeho narození 
a otec o rok později. Tak o něj pečoval strýc 

Dionýsos, který s ním později přesídlil do Říma. To bylo v době, kdy císař Dioklecián velmi tvrdě pronásledoval 
křesťany, a veřejné přiznání ke křesťanství bylo trestáno smrtí. Mladý Pankrác se však nezalekl a své vyznání 
neskrýval, což mělo za následek, že byl zajat a uvězněn. Bylo mu nabídnuto, že když se své víry vzdá, zachrání si 
život. Ale čtrnáctiletý Pankrác se nedal přesvědčit a tak 12. května roku 304 byl veřejně sťat. Jeho tělo uschovala 
statečná žena v římských katakombách. V roce 500 papež Symach postavil nad Pankrácovým hrobem kostel. 
Později zde byla vystavěna bazilika sv. Pankráce, jež zde stojí dodnes. Pankrácův kult se rozšířil po celé Evropě, 
především pak v Německu. Dnešní Pankrác je ve Francii patronem dětí a prvně přijímajících. Ochraňuje mladé 
rostliny a květy, jeho přímluva pomáhá při bolestech hlavy a při křečích - a také proti křivé přísaze. Význam jména 
Pankrác v tomto případě neodpovídá povaze chlapce a jeví se jako nahodilé. Základem je totiž řecké slovo 
pankration, což znamená „celkový závod“ nebo „víceboj“, lze vycházet i ze slova pankratés  - přeloženo jako 
„vševládný“.  
 
SERVAC (13. května) - Druhý „ledový světec“ svatý Servác pocházel z Arménie (datum narození spadá do 4. 

století). Pravděpodobně roku 340 se stává biskupem v 
Tongernu (Belgie). Patřil k nejtvrdším odpůrcům 
arianismu. Zemřel 13. května roku 384 v Maastrichtu 
(Holandsko) na zimnici.  
Je patronem Maastrichtu, Goslaru, Limburgu/Lahn, 
Quedlinburgu a Wormského biskupství. To svědčí o 
velké úctě, které se tento patron těší. Navíc jej berou 
za svého ochránce i zámečníci a stolaři, lidé se k němu 
modlí, když je sužuje revmatismus, bolesti nohou a 
horečka. Také je vzýván, aby ochránil před škodami 
od mrazu, který přichází nikým nezván ani nevolán. V 
Maastrichtu se na světcovu počest v současné době 
každých 7 let koná velká posvátná pouť. Při procesí 
(ommegang) nesou věřící ulicemi Servácovu hlavu a 
další ostatky. Jméno Servác má základ patrně v 
latinském slově servare - "uchovávat". Znamená tedy 
něco jako "strážce" nebo "ten, který uchovává".  

 
BONIFAC  (14. května) - Třetí „ledový světec“ svatý Bonifác, se podle legendy narodil v Římě ve 3. století. 
Bohatá Římanka – křesťanka - jej poslala do Tarsu v Malé Asii (dnešní Turecko), aby tam pro ni se svými druhy 
vyhledával ostatky mučedníků. Bonifác se do té doby o křesťanskou víru nezajímal a tak bral cestu spíše jako 
povyražení. V Tarsu byl svědkem toho, jak jsou zde křesťané krutě a bez soucitu v celých zástupech veřejně pro 
víru zabíjeni. Pod vlivem hrůzných zážitků se veřejně přihlásil k víře Ježíšově. Byl okamžitě uvězněn a po krutém 
mučení jej biřicové vhodili do vařící se smůly. Legenda říká, že jeho zděšení přátelé přinesli nakonec do Říma 
ostatky jenom jednoho mučedníka - Bonifáce. Tam jej pohřbili na via Latina. To vše se mělo stát kolem roku 306. 
Jméno Bonifác vychází z latinského výrazu (homo) boni fati, což lze přeložit jako „člověk dobrého osudu“, což může 
znamenat, že každý Bonifác je šťastlivec. 
 
(foto: „zmrzlíci“ -  3.května v roce 2011) 
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

ZAPOMENUTÁ ŘEMESLA 
Dříve v naší obci bylo více různých řemesel, některá jsou již zapomenutá, jiná zmodernizovaná, ale i 
tak udržovaná (jako včelař a pastýř– dnes majitel dobytka či jiného domácího zvířectva). Dříve si 
museli lidé poradit sami a tak, když tkadlec utkal látku, barvíř ji nabarvil, Bělič ji vypral a 
vymandloval, pak se šlo s látkou na trh. To si dnešní děti již ani neumějí představit, znají to jen 
z pohádek… 

 
BARVÍŘ - řemeslník používající různých živočišných, rostlinných a minerálních látek k 
barvení kůže a ostatních materiálů. První barvíři pracovali ve středověku Orientu a 
dlouhou dobu se jejich díla do Evropy dovážely. Až počátkem 13. století se s barvením 
začalo také v Evropě, zejména v Itálii a Holandsku. Barvíři zkrášlovali barvením 
tkalcovské dílo. Barevné tkaniny byly pro běžnou potřebu příliš vzácné, proto se ze 
začátku barvířského řemesla využívalo při barvení tkanin určených k náboženským 
obřadům, slavnostním příležitostem apod – jednalo se hlavně o výrazné barvy (šarlatová 
a sytě žlutá). Až časem si zejména bohatí lidé nechali své oděvy také barvit a to hlavně 
na modré a zelené. Barvení se provádělo vyvářením tkanin v barvícím roztoku. Šarlat 
(červená)- kermes = hmyz žijící v jižní Evropě na dubu - santalové dřevo. Žlutá - 
škumpa (sumach) – šafrán. Modrá- boryt (rostlina jižní a střední Evropy)- indych 
(indická rostlina)- borůvky. 

 
BĚLIČ, MANDLÍŘ  - bělil utkané plátno a mandloval plátno 
Řemeslo se bezprostředně dotýkalo řemesla tkalcovského. Plátna nebyla po utkání 
nikdy čistě bílá, a aby dosáhla požadovaného bělostného vzhledu, bylo potřeba je 
bílit. Pradávný způsob – používaný dodnes – bylo bílení pomocí vody a slunce, kdy 
se plátno rozprostřelo na vzduchu, často se kropilo vodou a zbytek práce vykonalo 
slunce. Tento způsob bílení byl ale velmi pracný a zdlouhavý (až 12 týdnů), bílení 
bylo sice kvalitní, jelikož vodou a sluncem nebyla nijak narušena vlákna, ale 
zvyšující se textilní produkce tento způsob bílení vytlačila. 
Ve 14. století u nás vznikla první společná bělidla. Plátno pro svého tkalcovského 
mistra bělil, mandloval i barvil tkalcovský tovaryš (učeň). Proces bílení spočíval v 
močení nebo loužení, praní a bílení plátna. Plátno se volně naskládalo do velké 

dřevěné kádě a dobře se zakryla hrubým plátnem, na které se nasypala vrstva popela, který se poléval vlažnou 
vodou tak dlouho, dokud nebylo plátno celé ponořené. V této lázni se plátno nechalo louhovat 12 hodin. Po 
vyjmutí se plátno usušilo a proces se opakoval asi šestkrát, vždy v o kus teplejší lázni. 
Plátno se po vybílení naškrobilo namočením v řídké škrobové kaši a navinutím na dvě delší dřevěné hole. 
Aby plátno získalo hladkost a lesk, mandlovalo se naškrobené plátno na mandlu. Mandlovací stroje byly hodně 
podobné strojům dnešním, kdy se tkanina protáhla mezi dvěma válci. 

 
BRTNÍK - LESNÍ VČELAŘ 
Brtníci byly původně lidé, kteří se starali o včely zasedlé v dutinách stromů (v brtích). 
Později brtníci včelám začali vyrábět umělé dutiny a získávali od včel med každoročně. 
Na zimu včely v dutinách zazimovali ucpáním otvoru. Brtnictví se dědilo z otce na syna a 
patřilo k základním způsobům využití lesa. Nejstarší lesní včelaři hospodařili svobodně, 
až později, kdy lesy přecházely do soukromých rukou, tak bylo včelaření vedlejším 
produktem jejich vlastníků. 

 
PASTÝŘ - pastýř pásl dobytek, byl členem panské čeledi nebo obecní 
zaměstnanec, slouha byl obecní pastýř, ovčák byl pastýř ovcí. Historie pastýřů je 
dlouhá a sahá až do 11. století. Poslední pastýři jsou v kronikách zmiňováni ještě 
koncem 19. století. Společná pastva začínala na jaře koncem dubna, vždy se 
začínalo v pondělí, nikdy ne v půlce týdne a končívala až nástupem zimy. Na 
lukách se dobytek pásával po sklizni otavy. Úkolem pastýře bývalo pohlídat 
dobytek, aby se neztratil, nezranil, nezpůsobil škodu na cizích pozemcích, v letním 
období aby se na slunci nepřehřál a nepil studenou vodu – proto se v létě páslo 
dvakrát denně, přes horké poledne pastýř zaháněl dobytek domů. Pastýři, který se 
staral o dobytek na obecních pastvinách se říkávalo, slouha. Povinnosti měl stejné 

jako pastýř. Před vypuštěním dobytka z chléva mu byla do ocasu vpletena červená pentle. O skopový dobytek se 
starával ovčák. Ovce vyháněl na zcela jiné pastviny, než ostatní dobytek. Mistr ovčácký mohl pást kde chtěl, na 
panském i selském. Pastýřství nebývalo řemeslo na celý život, obce si většinou pastýře najímali na jednu sezónu. 
Dobrým pastýřům se ale dařívalo na svém místě udržet po celý život a své řemeslo předávali dále svým 
potomkům. Pastýř míval dlouhý bič a pastýřskou hůl. Na Štědrý den chodíval pastýř po vsi a troubil pod okny. 
Koledou dostával i malou vánočku. 

 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

C.K. OKRESNÍ ŠKOLNÍ RADA 
Předseda c.k. školní okresní rady pan Antonín Böhm přeložen byl 15. března 1912 do Pelhřimova a 
správcem zdejšího hejtmanství a předsedou c.k. okresní školní rady v Semilech jmenován pan Eduard 
Vichr, posud správce c.k. hejtmanství v Chotěhozi. 
 
ÚŘEDNÍ NAŘÍZENÍ  
Služné bude vypláceno 1. každého měsíce. Kvitance mají předkládati do 20. bernímu úřadu. 
C.k. okresní školní rada dala svolení k užívání tělocvičny školní pro soukromou tělocvičnou školu, 
kterou zřídila tělocvičná jednota Sokol v Loužnici. 
Onemocnění učitelů náboženství déle trvající má se oznámiti c.k. okresní školní radě. Žáci mají býti 
poučeni o prospěšnosti pojištění proti úrazu. Pro uměleckou výchovu žáků a uměleckou výzdobu škol 
mají se získávati prémie Rudolfinské obrazárny (za člena příspěvek 10,50 K) 
U školní mládeže má se příležitostně vhodným poučováním buditi zájem příznivý pokroku 
vzduchoplavby. 
Učitelstvo upozorňuje se na nepřístupnost a mravní závadnost tak zvaného „lavinového obchodu“. 
Vydané učebné osnovy pro kreslení vejdou ihned v platnost. 
V příčině spolupůsobení školy při vykonávání trestní moci soudní proti mladistvým provinilcům mají se 
konati záznamy ve výkazu o výstředním chování žáků. 
 
ŠKOLNÍ VÝLET 
Celodenní školní výlet žáků školy zdejší v průvodu učitelů konal se dne 17. června do Turnova a 
Českého Ráje za účasti 37 žáků. 
 
TEPLOTA 
Zima v roce 1912 v měsíci lednu byla neobyčejně tuhá. Mrazy v polovině ledna byly silné – 15°C a -
16°C. Dne 4. února byl mráz až – 22°C. Pak nastala obleva a sníh v únoru úplně zmizel. Měsíc duben 
pak byl zase velmi studený. Dne 12. dubna napadlo na ½ metru sněhu. Květen byl též velmi studený. 
 
SLAVNOST STROMKOVÁ 
Dne 26. března 1912 konala se slavnost stromková na pozemku pana učitele Ludvíka. Vysázeno bylo 7 
stromků. Mimo to v obci během jara vysazeno bylo na 100 ovocných stromků. 
 
Foto: pohled na Loužnici z cesty k Hájence, nyní u včelína pana Špidlena 
 
Pokračování příště…. 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jde chlápek kolem kláštera a čte tabulku: „Sex s 
jeptiškou za 1500 Kč.“ Vejde a ptá se po sexu. 
„Zaplaťte a jděte do těch posledních dveří vpravo.“ 
Chlapík vejde do určených dveří a vylítne na ulici. Dveře 
zaklapnou a na nich čte: „Dnes s vámi vyjebala sestra 
Tereza.“ 
 
Velký hotel na riviéře. V pravé poledne vystoupí 
krasavice na nízkou střechu budovy. Svlékne se 
donaha, najde si hezké místečko a lehne si na břicho. 
Po čase přijde číšník: „Madam, tady nemůžete ležet.“ 
„Proč ne? Z ulice sem není vidět, jsem za květináči a 
ležím na břiše.“ „To je pravda. Jenomže ležíte na 
skleněné střeše jídelny.“ 
 
-Sluníčko! 
-Ano ,medvídku. 
-Vstaneš a uvaříš kafe, broučku? 
-Samozřejmě, zajíčku. 
-Děkuji ti, beruško. 
-Není zač, zlato. 
-Miluju tě, kotě. 
-I já tě miluju, plyšáčku. 
-Počkej chvilku. Ty si taky nemůžeš vzpomenout, jak se 
jmenuju, viď? 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Všechny děti na světě by byly perfektně vychované, kdyby si je rodiny mezi sebou vyměnily… Každý totiž ví 

nejlépe, jak vychovávat sousedovo dítě. 
 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 18/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


